Дело № 1-49/2020

Уникальный идентификатор дела № 45RS0012-01-2020-000202-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. ФИО1 июля 2020 года

Мишкинский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Бастриковой С.С.,

с участием государственного обвинителя Сапожникова Д.С.,

потерпевшей ФИО71

подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимой – адвоката Денисовой М.Я.,

при секретаре Южаковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в р.п. Мишкино Курганской области уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

07.05.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут врио начальника отдела УУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО3, назначенная на указанную должностьприказом начальника МО МВД РФ «Юргамышский» № 19 л/с от ДД.ММ.ГГГГ и приказом начальника МО МВД РФ «Юргамышский» № № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом правоохранительногооргана – полиции, в чьи обязанности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» входит: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия,пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 1, 2, 11 ст. 12);требовать от граждан прекращения противоправных действий, получать по сообщениям об административных правонарушениях необходимые объяснения, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 1, 3, 8 ст. 13);в случае выявления административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции(п.2 ч.2 ст.27);право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п.1, 4 ч. 3 ст. 28);выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства (ст. 30);в соответствии с должностным регламентом Врио начальника отдела УУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО3, утвержденным 10.03.2020 начальником МО МВД РФ «Юргамышский», должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отделения УУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский», утвержденным 01.06.2018 начальником МО МВД РФ «Юргамышский» пользуется правами сотрудников полиции, предусмотренными Законом РФ «О полиции» (п.2), обязана пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях (п.70), доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя (п.20), задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях (п.32), находилась на территории административного участка №1 р.п. МишкиноМишкинского района Курганской области и осуществляла контроль за работой подчиненных сотрудников. В указанное время на обочине, примыкающей к проезжей части ул. Рабоче-Крестьянская в р.п.МишкиноМишкинского района Курганской области, около дома 

<

адрес> ею была обнаружена ФИО2, которая по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая, что в действиях ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а также то, что от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении ФИО2 отказалась, врио начальника отдела УУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО3 было принято решение о доставлении ФИО2 в ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» для составления соответствующего административного материала, в связис чем ФИО2 была помещена в служебный автомобиль ГАЗ 32217 г/н 

<

***>, в котором также находились полицейские –водители группы по обслуживанию (СОГ) ДЧ ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО72. 

07.05.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля ГАЗ 32217 г/н №, движущимся в 

<

адрес> сторону ОП «Мишкинское» по ул.Первомайская, 33А, не желая следовать в ОП «Мишкинское», стала выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес находившихся там же ФИО73., то есть совершать противоправные действия, в связи с чем, ФИО74 потребовала прекратить их. В ответ на законные требования ФИО75 прекратить противоправное поведение, а также в ответ на законные действия ФИО76 по пресечению и документированию административного правонарушения, ФИО2, достоверно зная о том, что ФИО77., является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей сотрудника полиции, действуя умышленно, на почве неприязненных отношений к ФИО78., как к сотруднику полиции, возникших в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей по пресечению противоправных действий и пресечению и документированию административного правонарушения, умышленно нанесла ей не менее трех ударов ногами в область левой голени, а также не менее двух раз схватила своей рукой ФИО79. за левую руку, причинив ей физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтековлевого локтевого сустава (2), левой голени (3), не причинившие вреда здоровью. 

Своими умышленными действиями ФИО2 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – врио начальника отдела УУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» ФИО80 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении по ч. 1 ст. 318УК РФ признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

К выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемогоей деяния, помимо её признательных показаний, суд пришел на основании совокупности следующих доказательств, представленных сторонами.

Потерпевшая ФИО81. суду пояснила, что 07.05.2020 около 11 час. 00 мин. она находилась на рабочем месте и обходила административный участок №1р.п. Мишкино с цельюконтролясвоих подчиненных.Она находилась в форменном служебном обмундировании сотрудника полиции, а именно в форменном платье, головном уборе - пилотке форменной. Около дома 

<

адрес> в р.п. Мишкиноею была замечена женщина, лежащая на проезжей части дороги на боку. Подойдя к ней, она узнала в ней ФИО2 Она растолкала ее, представилась, после чего ФИО2 села на ягодицы и стала выражаться в ее адрес словами грубой нецензурной брани. Поскольку ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения, ею было принято решение доставить ее в отделение полиции. Ею был остановлен проезжающиймимо служебный автомобиль Газель белого цвета дежурной части ОП «Мишкинское». Она предложила ФИО2 пройти в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции. В кабине служебного автомобилянаходились водители ФИО84 они с ФИО2 сидели в салоне друг напротив друга.Во время следования автомобиля, ФИО2 стала выражаться в ее адрес словами грубой нецензурной брани, на что она сделала замечание ФИО2 и потребовала прекратить противоправные действия. После этого ФИО2 пнула ее ногами в область голени левой ноги не менее 3 раз, от ударов она испытала физическую боль и у нее появились краснота и припухлость. После этого ФИО2 схватила ее руками за предплечье левой руки своей рукой, вследствие чего у неё образовалась царапина.ФИО85наблюдали за ситуацией и неоднократно делали замечания ФИО4 Ширмы в автомобиле не было. Когда автомобиль подъехал к ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский», то она применила к ФИО2 физическую силу, а именно «загиб руки за спину». 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО86.следует, что в должности помощника оперативного дежурного ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» находится с 2016 года. 07.05.2020 в 11 час. 00 мин. в здание дежурной части ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» врио начальника ОУУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО3 и полицейскими - водителями группы по обслуживаниюСОГОП «Мишкинское» МОМВДРФ «Юргамышский» ФИО87 была доставлена ФИО2 с целью составления административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ. В момент доставления и помещения ФИО2 в камеру для административных задержанных, она по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно и неадекватно. После доставления и помещения ФИО2 в камеру дляадминистративных задержанных последняя пыталась открыть замок в камере, пинала руками и ногами металлическую решетку (том 1л.д.72-75).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО88 следует, что в должности полицейского-водителя ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» находится с 17.04.2020. В должностные обязанности входит управление служебным автомобилем. 07.05.2020 с 09 час. 00 мин. он находился на рабочем месте, был в форменном служебном обмундировании сотрудника полиции. Около 10 час.30 мин. он и полицейский- водитель ФИО89 ехали по ул. 

<

адрес> в р.п. Мишкино. Он находился за рулем служебного автомобиля ГАЗ 32217 г/н 

<

***> белого цвета. Проезжая около дома № №, он увидел ФИО90. и незнакомую ему девушку, сидевшую на земле, личность которой была установлена как ФИО2 ФИО91. помахала им рукой и они подъехали к ней. ФИО92. попросила довезти ее и ФИО2 в отдел полиции для составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО2 за появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. ФИО2 кричала словами грубой нецензурной брани в адрес ФИО93 и не хотела ехать в отдел полиции, но потом самостоятельно прошла в автомобиль. Рядом с ним в автомобиле на переднем пассажирском сидении сидел ФИО94 села за ФИО95 лицом по направлению в салон автомобиля. ФИО2 села на правое боковое сидение рядом с правой дверью автомобиля. По внешним признакам ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения, она шаталась, у ФИО2 он увидел ссадину на брови коричневого цвета. Служебный автомобиль начал следование в отдел полиции. Находясь в автомобиле, ФИО2 начала оскорблять их словами грубой нецензурной брани, называла их лицами нетрадиционной сексуальной ориентации. ФИО96 сделала ей замечание, на что ФИО2 сказала, что ей все равно на ее замечания, продолжая нецензурно выражаться. На ногах у ФИО2 были тряпичные макасины с резиновой подошвой. ФИО97 находилась в форменном платье, руки и ноги ее были оголены, на голове у ФИО98 была пилотка с кокардой. После неоднократных замечаний ФИО99 ФИО2 стала кидаться на ФИО100 пытаться ее ударить, он стал смотреть в зеркало, которое охватывает салон автомобиля, и увидел, как ФИО2 пинала ФИО101 ногами по ноге, примерно около 3 трех раз. ФИО102 сказала ФИО2, что она находится при исполнении, но ФИО2 никак не реагировала, стала хватать руками за форменное обмундирование ФИО103 царапать ФИО104 он и ФИО105. предупреждали ФИО2, чтобы она успокоилась, ФИО106 поворачивался и смотрел за ситуацией, ширмы между сидениями не было, обзор был свободный. Когда они ехали в автомобиле, то ФИО107 было объявлено ФИО2, что к ней будет применена физическая сила, на что ФИО2 не реагировала и стала хвататься руками за форменное обмундирование, оторвала кокарду с головного убора – пилотки ФИО108.Когда автомобиль подъехал к ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский», то ФИО2 отказывалась пройти в отдел полиции, вела себя неадекватно, тогда ФИО109. применила к ФИО2 физическую силу, а именно «загиб руки за спину», ФИО110 придерживал ФИО2, физическую силу к ФИО2 он не применял. После чего ФИО2 была доставлена в ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» для дальнейшего разбирательства, помещена в камеру для административных задержанных. После составления протокола об административном правонарушении он, ФИО111 повезли ФИО2 в ГБУ «Мишкинская ЦРБ» на прохождение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого она отказалась (том 1л.д.76-78).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что в должности врача-хирурга ГБУ «Мишкинская ЦРБ» находится с 1995 года. 07.05.2020 в хирургический кабинет ГБУ «Мишкинская ЦРБ» обратилась сотрудник полиции- ФИО112 с телесными повреждениями. Со слов ФИО113. телесные повреждения ей причинила ФИО2, когда ФИО114. исполняла свои служебные обязанности. В ходе медицинского освидетельствования ФИО115 им установлен диагноз: «Ссадина предплечья слева, ушиб голени». 07.05.2020 около 13 час. 00 мин. в приемный покой ГБУ «Мишкинская ЦРБ» была доставлена ФИО2 От прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения она отказалась. По внешним признакам ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения, имела шаткую походку, от неё исходил запах спиртного. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО2 обнаружена ссадина в области левого глаза, которую с ее слов она причинила себе сама. Иных телесных повреждений у ФИО2 не обнаружено (том 1 л.д. 79-82).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО116 следует, что 07.05.2020 с 09 час. 00 мин он находился на рабочем месте, был в форменном служебном обмундировании сотрудника полиции. Около 10 час. 30 мин. он и полицейский - водитель ОП «Мишкинское» ФИО117 ехали на служебном автомобиле ГАЗ 32217 г/н 

<

***> белого цвета по ул. 

<

адрес> в р.п. Мишкино. ФИО118. находился за рулем автомобиля. Проезжая около дома № № они увидели ФИО119 и ранее знакомую ему ФИО2, которая сидела на земле возле обочины. ФИО120 помахала им рукой, и они подъехали к ней. Остановившись, он вышел из автомобиля и увидел, что ФИО2 находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО121 попросила довезти ее и ФИО2 в отдел полиции для составления административного протокола на ФИО2 за появление ее в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. ФИО2 кричала словами грубой нецензурной брани в адрес ФИО122. и не хотела ехать в отдел полиции, но потом добровольно прошла в автомобиль. В служебном автомобиле за рулем находился ФИО123 он сидел рядом на переднем пассажирском сидении, ФИО124 села на сидение за ним, ширмы между сидениями не было. ФИО2 села на боковое сидение рядом с правой дверью автомобиля, лицом к ФИО125. Находясь в автомобиле, ФИО2 начала оскорблять ФИО126., а затем их, словами грубой нецензурной брани, называла их лицами нетрадиционной сексуальной ориентации. ФИО127 сделала ей замечание, на что ФИО2 сказала, что она плевала на ее замечания, продолжая нецензурно выражаться. Они с ФИО128 также делали замечания в адрес ФИО2, но она не реагировала. На ногах у ФИО2 были тряпичные макасины с резиновой подошвой. ФИО129 находилась в форменном платье, руки и ноги ее были оголены, на голове у ФИО130 была пилотка с кокардой. После неоднократных замечаний ФИО131 ФИО2 стала кидаться на нее, пытаться ее ударить, он постоянно оборачивался через правый проем. В какой-то момент, когда он обернулся, увидел, как ФИО2 пинает правой ногой ФИО132 по левой ноге в область голени, он увидел два удара ногой. ФИО133 сказала ФИО2, что она находится при исполнении, но ФИО2 никак на это не реагировала. После этого ФИО4 стала хватать руками за форменное обмундирование ФИО134 царапать ФИО135., оторвала кокарду с головного убора – пилотки ФИО136. Он и ФИО137 предупреждали ФИО2, чтобы она успокоилась. Когда они ехали в автомобиле, то ФИО138. было объявлено ФИО2, что к ней будет применена физическая сила, на что ФИО2 не реагировала и продолжала хвататься руками за форменное обмундирование. В самом автомобиле ФИО139 физическую силу к ФИО2 не применяла. Когда автомобиль подъехал к ОП «Мишкинское», то ФИО2 отказывалась идти в отдел полиции, вела себя неадекватно, тогда ФИО140 применила к ФИО2 физическую силу, а именно «загиб руки за спину», он придерживал ФИО2 для сопровождения ее в дежурную часть, физическую силу к ФИО2 ни он, ни ФИО141. не применяли. После чего ФИО2 была доставлена в ОП «Мишкинское» для дальнейшего разбирательства, помещена в камеру для административных задержанных (том 1л.д.83-86).

Показания потерпевшей, свидетелей обвинения подтверждаются письменными материалами дела, а именно:

Том 1:

- рапортом УУП ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» ФИО142., согласно которому 07.05.2020 в служебном автомобиле при доставлении ФИО2 в отдел полиции, последняя причинила ей телесные повреждения, нанеся около 3 ударов ногой по левой ноге и поцарапав левое предплечье (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2020, согласно которому с участием ФИО143., ФИО144 осмотрен служебный автомобиль ГАЗ 32217 г/н 

<

***>, находясь в котором ФИО2 причинила телесные повреждения ФИО145 В ходе осмотра установлено место расположения участвующих лиц на пассажирских сидениях служебного автомобиля, также осмотрен маршрут движения автомобиля от дома №

<

адрес> до здания ОП «Мишкинское» по ул.Первомайской, 33А(л.д.37-49);

- свидетельством о регистрации № 45 ТО 608530 от 15.09.2009, согласно которому собственником служебный автомобиль ГАЗ 32217 г/н 

<

***> является ГУ АТХ при УВД Курганской области (л.д.50-51);

- протоколом освидетельствования от 07.05.2020, согласно которому в ходе освидетельствования ФИО3, у последней обнаружено телесное повреждение в виде ссадины предплечья левой руки длиной 2 см, ссадины предплечья левой руки длиной 1,5 см, кровоподтек в области голени левой ноги длиной 1,5 см (л.д.66-71);

- выпиской из приказа №19 л/с от 01.03.2020,согласно которому ФИО146. назначена на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Мишкинское» МО МВД РФ (л.д. 90);

- копиейдолжностного регламента, утвержденного 01.06.2018,согласно которому ФИО147.уполномоченав пределах своей компетенции доставлять граждан в служебные помещения отдела полиции, рассматривать дела об административных правонарушениях (л.д. 91-96);

- выпиской из приказа №21-лс от 06.03.2020,согласно которому на ФИО148. возложено исполнение обязанностей начальника ОУУП и ПДН ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский»(л.д. 97);

- копиейдолжностного регламента, утвержденного 10.03.2020,согласно которому ФИО149 уполномоченав пределах своей компетенции организовывать работу подчиненных ей участковых уполномоченных полиции по предупреждению, выявлению и раскрытию преступлений, контролировать работу подчиненных сотрудников (л.д. 98-103);

- протоколом выемки от 08.05.2020,согласно которому у потерпевшей ФИО150 изъят головной убор - пилотка форменная с оторванной кокардой (л.д. 118-121);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2020,согласно которому осмотрен головной убор – пилотка форменная, в которой находилась ФИО3 в момент совершения в отношении нее преступления. В ходе осмотра обнаружено, что металлическая кокарда желтого цвета оторвана, к пилотке не пристегнута и находится отдельно от головного убора (л.д. 122-125);

- протоколом выемки от 08.05.2020,согласно которому у свидетеля ФИО151 изъят DVD –диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» за период 07.05.2020 в период времени с 10 час. 43 мин. по 11 час. 10 мин.(л.д. 129-132);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2020,согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» за период 07.05.2020 в период времени с 10час. 43 мин. по 11час. 10 мин. В ходе осмотра установлен факт доставления ФИО2 в ОП «Мишкинское» МО МВД РФ «Юргамышский» на служебном автомобиле Газель белого цвета, установлено место расположение находящихся лиц в служебном автомобиле (л.д. 133-140);

- заключением эксперта № № от 08.05.2020,согласно которому у ФИО152 установлены телесные повреждения в виде кровоподтеков левого локтевого сустава, левой голени не причинили вреда здоровью (л.д.148).

Оценив всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимой инкриминируемого преступления и признает её виновной в совершении данного преступления.

Приведенные выше доказательства дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства преступления.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения, так как они согласуются между собой и подтверждены другими доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд приходит к следующему.

В соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ представителем власти в настоящей статье и других статьях настоящего Кодекса признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Потерпевшая ФИО153 являлась представителем власти, так как являлась должным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости.

Потерпевшая ФИО154., пресекая противоправные действия ФИО2, действовала законно в рамках своих должностных полномочий.

ФИО2, нанеся удары ФИО155., причинила ей телесные повреждения, не повлекшие вреда здоровью, то есть в отношении ФИО156 применено насилие, не опасное для жизни или здоровья, что подтверждается заключением эксперта № № ДД.ММ.ГГГГ, при этом локализация телесных повреждений согласуется с показаниями потерпевшей и свидетелей.

Насилие применено ФИО2 к ФИО157. умышленно, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Таким образом, оценив всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 поч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решениивопроса о назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, состоянии здоровья, семейном и имущественном положении, поведении в быту.

Суд также руководствуется положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимой, изложенные в характеристиках, о её возрасте, семейном и имущественном положении, состоянии здоровья, поведении в быту.

Согласно имеющимся в деле данным о личности, ФИО2 на учете в ГБУ «Мишкинская центральная районная больница» у врача-психиатра, врача-наркологане состоит (л.д. 198), привлекалась к административной ответственности (л.д. 192-195), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 206, 208), имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 204),в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно и сомнений в её вменяемости как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, у суда не возникает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка.

С учетом совершения ФИО2 преступления при нахождении в состоянии алкогольного опьянения, которое непосредственно повлияло на поведение и формирование умысла подсудимой на совершение преступления, повлекло снижение контроля за собственным поведением, агрессивность, обусловленность совершения преступления нахождением её в состоянии опьянения, а также характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств егосовершения, личности подсудимой, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Нахождение ФИО2 во время совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения подтверждается показаниями самой подсудимой, потерпевшей ФИО3, свидетелей, сведениями о привлечении подсудимой 07.05.2020 к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения.

Иных, отягчающих вину ФИО2 обстоятельств, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не находит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенногоФИО2 преступления, обстоятельства дела, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой и ее имущественного положения, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждаемой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ, назначив штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С вещественными доказательствами по уголовному делу согласно ст. 81 УПК РФ необходимо поступить следующим образом: пилотку форменную, хранящуюся у потерпевшей, считать возвращенной по принадлежности; ДВД-диск с видеозаписями, хранить при материалах уголовного дела.

При решении вопроса о процессуальных издержках суд руководствуется ст. 131, 132 УПК РФ.

ФИО2 является трудоспособным лицом, вследствие чего суд, учитывая положения п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ, не находит оснований для её освобождения от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в размере 4 312 рублей 50 копеек, участвовавшему в ходе следствия в качестве защитника по назначению, за оказание юридической помощи подсудимой.

Учитывая то, что в начале судебного следствия подсудимая ФИО2 отказалась от помощи защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник ей был назначен судом, в соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить её от выплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника в судебном заседании.

Наличие отягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ исключает возможность обсуждения вопроса об изменении категории совершенного подсудимой преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>), ОКТМО 37701000, ИНН/КПП 

<

***>/450101001, р/с 

<

***>, Наименование банка: Отделение Курган, БИК банка 043735001, КБК 41711621010016000140.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 уплату штрафа на 4 (четыре) месяца с выплатой ежемесячно по 5000 (пять тысяч) рублей.

Срок исполнения наказания в соответствии со ст. 31 УИК РФ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: пилотку форменную, хранящуюся у потерпевшей, считать возвращенной по принадлежности; ДВД-диск с видеозаписями, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки по оплате труда адвоката в качестве защитника по назначению в размере4 312 (четырех тысяч трехсот двенадцати) рублей 50 копеекв доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Мишкинскийрайонный суд Курганской области.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ в случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника, либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий С.С. Бастрикова